
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ​BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

Nº 02/2020 
 
 

29 de Fevereiro de 2020  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ​Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais  
Campus Santos Dumont  

Rua Técnico Panamá,45. Quarto Depósito – 36.240-000  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2020  DE   29/02/2020                                                                      Página ​ ​1 

 



 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

ABRAHAM WEINTRAUB 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -SETEC 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

REITOR  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE 

MINAS GERAIS  

CHARLES OKAMA DE SOUZA 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTOS DUMONT 

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 

 

 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2020  DE   29/02/2020                                                                      Página ​ ​2 

 



 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao princípio da 
publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.  

 
 

Sumário 
 PORTARIAS –ORGANIZACIONAIS 04 
 PORTARIAS – COMISSÕES 10 
 PORTARIAS – INCENTIVO QUALIFICAÇÃO 13 
 PORTARIAS –SUBSTITUIÇÃO 14 
  PORTARIAS –RESSARCIMENTO SAÚDE 15 
 PORTARIAS –AUXÍLIOS 16 
 PORTARIAS –LICENÇAS 17 
 CONCESSÃO DE LICENÇAS MÉDICAS 18 
 

 

 

 

  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2020  DE   29/02/2020                                                                      Página ​ ​3 

 



 

 

 ​PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS  
 
 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R                
nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 
 

 
           PORTARIA Nº 045/2020 de 28 de Fevereiro de 2020 

 
Resolve​:  

 
Art. 1º – ​DESIGNAR ​a servidora ADRIANA ALVIN GERHEIN, matrícula SIAPE ​2045806​,            

a partir de 01/03/2020, como Gestora de Contrato Titular do Contrato 09/2017, da empresa ​CAPE –                
INCORPORADORA DE SERVIÇOS LTDA – EPP​, referente ao processo ​23505.000168/2017-96          
(vigia diurno), até o final da vigência; 

 
Art. 2º – ​DESIGNAR ​o servidor ABEL RIBEIRO FORTES, matrícula SIAPE ​2817502​, a             

partir de 01/03/2020, como Gestor de Contrato Substituto do Contrato 09/2017, da empresa ​CAPE –               
INCORPORADORA DE SERVIÇOS LTDA – EPP​, referente ao processo ​23505.000168/2017-96          
(vigia diurno), até o final da vigência; 

 
Art. 3º – ​DESIGNAR ​o servidor GUILHERME DE MOURA GONÇALVES ROSA,           

Matrícula Siape ​2356228​, a partir de 01/03/2020, como Fiscal Técnico Titular do Contrato 09/2017,              
da empresa ​CAPE – INCORPORADORA DE SERVIÇOS LTDA – EPP​, referente ao processo             
23505.000168/2017-96​ (vigia diurno), até o final da vigência; 

 
Art. 4º – ​DESIGNAR a ​servidora ​VÍVIAN RAMOS CAVALCANTI​, Matrícula Siape           

3136728​, a partir de 01/03/2020, como Fiscal Técnico Substituto do Contrato 09/2017, da empresa              
CAPE – INCORPORADORA DE SERVIÇOS LTDA – EPP​, referente ao processo           
23505.000168/2017-96​ (vigia diurno), até o final da vigência; 

 
Art. 5º – Ficam revogadas as portarias anteriores N° 219/2019; 287/2019 
 

 
 
 

 
IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº. 02/2020  DE   29/02/2020                                                                      Página ​ ​4 
 



PORTARIA Nº 041/2020 de 13 de fevereiro de 2020 
 

Resolve: 
 

Art. 1º- LOTAR​, ​a partir de 01/01/2020 ​o servidor Daniel dos Santos Leite, Matricula Siape                
2033214, ocupante do cargo de Jornalista na Direção de Desenvolvimento Institucional - UORG             
118, Campus Santos Dumont.  
 
 

PORTARIA Nº 46/2020 de 28 de Fevereiro de 2020 
 
Resolve: 
 

Art. 1º – ​DESIGNAR ​o servidor GABRIEL LUÍS DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE            
1211062​, a partir de 01/03/2020, como Gestor de Contrato Titular do Contrato 06/2018, da empresa               
DIRECIONAL GESTÃO DE SERVIÇOS EIRELI​, referente ao processo ​23505.000173/2018-80         
(portaria), até o final da vigência; 

 
Art. 2º – ​DESIGNAR ​a servidora ADRIANA ALVIN GERHEIN, matrícula SIAPE ​2045806​,            

a partir de 01/03/2020, como Gestora de Contrato Substituto do Contrato 06/2018, da empresa              
DIRECIONAL GESTÃO DE SERVIÇOS EIRELI​, referente ao processo ​23505.000173/2018-80         
(portaria), até o final da vigência; 

 
Art. 3º – ​DESIGNAR ​o servidor GUILHERME DE MOURA GONÇALVES ROSA,           

Matrícula Siape ​2356228​, a partir de 01/03/2020, como Fiscal Técnico Titular do Contrato 06/2018,              
da empresa ​DIRECIONAL GESTÃO DE SERVIÇOS EIRELI​, referente ao processo          
23505.000173/2018-80​ (portaria), até o final da vigência; 

 
Art. 4º – ​DESIGNAR ​o ​servidor ​MAYCOLN JOSÉ DE OLIVEIRA​, Matrícula Siape            

2916010​, a partir de 01/03/2020, como Fiscal Técnico Substituto do Contrato 06/2018, da empresa              
DIRECIONAL GESTÃO DE SERVIÇOS EIRELI​, referente ao processo ​23505.000173/2018-80         
(portaria), até o final da vigência; 

 
Art. 5º – Ficam revogadas as portarias anteriores N° 045/2019; 046/2019; 289/2019 
 

 
 
 
 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2020  DE   29/02/2020                                                                      Página ​ ​5 

 



PORTARIA Nº 047/2020 de 28 de Fevereiro de 2020 
 
Resolve: 

 
Art. 1º – ​DESIGNAR ​o servidor JONATHAS RAUL SANTOS SOUZA, matrícula SIAPE            

3007199​, a partir de 01/03/2020, como Gestor de Contrato Titular do Contrato 01/2018, da empresa               
META SERVI​ÇOS E TERCEIRIZAÇÃO LTDA. EIRELI-ME​, referente ao processo         
23505.000500/2017-12​ (limpeza), até o final da vigência; 

 
Art. 2º – ​DESIGNAR ​o servidor PABLO CARLOS DE SIQUEIRA FURTADO, matrícula            

SIAPE ​1302841​, a partir de 01/03/2020, como Gestor de Contrato Substituto do Contrato 01/2018,              
da empresa ​META SERVI​ÇOS E TERCEIRIZAÇÃO LTDA. EIRELI-ME​, referente ao processo           
23505.000500/2017-12​ (limpeza), até o final da vigência; 

 
Art. 3º – ​DESIGNAR ​a servidora VÍVIAN RAMOS CAVALCANTI, Matrícula Siape           

3136728​, a partir de 01/03/2020, como Fiscal Técnico Titular do Contrato 01/2018, da empresa              
META SERVI​ÇOS E TERCEIRIZAÇÃO LTDA. EIRELI-ME​, referente ao processo         
23505.000500/2017-12​ (limpeza), até o final da vigência; 

 
Art. 4º – ​DESIGNAR ​o ​servidor ​GUILHERME DE MOURA GONÇALVES ROSA​,           

Matrícula Siape 2356228​, a partir de 01/03/2020, como Fiscal Técnico Substituto do Contrato             
01/2018, da empresa ​META SERVI​ÇOS E TERCEIRIZAÇÃO LTDA. EIRELI-ME​, referente ao           
processo ​23505.000500/2017-12​ (limpeza), até o final da vigência; 

 
Art. 5º – Ficam revogadas as portarias anteriores N° 137/2018; 288/2018. 
 

 
 

PORTARIA Nº 048/2020 de 28 de Fevereiro de 2020 
 

Resolve: 
 

Art. 1º – ​DESIGNAR ​o servidor LEONARDO AMORIM DE ARAÚJO, matrícula SIAPE            
1441114​, a partir de 01/03/2020, como Gestor de Contrato Titular do Contrato 11/2016, da empresa               
GENTE SEGURADORA S.A.​, referente ao processo ​23505.000357/2015-05 (seguro veicular), até          
o final da vigência; 

 
Art. 2º – ​DESIGNAR ​o servidor FELIPE BRANDI DE MORAIS, matrícula SIAPE            

2997077​, a partir de 01/03/2020, como Gestor de Contrato Substituto do Contrato 11/2016, da              
empresa ​GENTE SEGURADORA S.A.​, referente ao processo ​23505.000357/2015-05 (seguro         
veicular), até o final da vigência; 

 
 
Art. 3º – Ficam revogadas as portarias anteriores N° 180/2017; 248/2017; 329/2017;            

346/2018. 
IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº. 02/2020  DE   29/02/2020                                                                      Página ​ ​6 
 



PORTARIA Nº 049/2020 de 28 de Fevereiro de 2020 
 

Resolve: 
 

Art. 1º – ​DESIGNAR ​o servidor PAULO CEZAR DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE            
1609126​, a partir de 01/03/2020, como Gestor de Contrato Titular do Contrato 02/2020, da empresa               
COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVI​ÁRIO COOPERTRAN LTDA​, referente ao        
processo ​23505.000544/2019-12​ (motorista por demanda), até o final da vigência; 

 
Art. 2º – ​DESIGNAR ​o servidor VÍVIAN PIMENTEL ARAÚJO, matrícula SIAPE ​2079610​,            

a partir de 01/03/2020, como Gestor de Contrato Substituto do Contrato 02/2020, da empresa              
COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVI​ÁRIO COOPERTRAN LTDA, referente ao        
processo ​23505.000544/2019-12​ (motorista por demanda), até o final da vigência; 

 
Art. 3º – ​DESIGNAR ​a servidora VÍVIAN PIMENTEL ARAÚJO, Matrícula Siape ​2079610​,            

a partir de 01/03/2020, como Fiscal Técnico Titular do Contrato 02/2020, da empresa             
COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVI​ÁRIO COOPERTRAN LTDA, referente ao        
processo ​23505.000544/2019-12​ (motorista por demanda), até o final da vigência; 

 
Art. 4º – ​DESIGNAR ​o ​servidor ​PAULO CEZAR DE OLIVEIRA​, Matrícula Siape 1609126​,             

a partir de 01/03/2020, como Fiscal Técnico Substituto do Contrato 02/2020, da empresa             
COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVI​ÁRIO COOPERTRAN LTDA, referente ao        
processo ​23505.000544/2019-12​ (motorista por demanda), até o final da vigência; 

 
 

PORTARIA Nº 043/2019, de 13 de fevereiro de 2019 
 
Resolve: 
 

​Art. 1o – ​DISPENSAR a servidora Lívia Meneguitte Ávila, Siape 1759825, para o cargo de                 
Chefe do Laboratório de Metrologia, a partir de 13 de Fevereiro de 2020. 
 
Art. 2o – ​NOMEAR o servidor Carlos Artur Alevato Leal, Siape 2314522, para o cargo de Chefe                 
do Laboratório de Metrologia, a partir de 13 de Fevereiro de 2020. 
 
Art. 3o – O objetivo da chefia dos laboratórios é otimizar as atividades de controle, qualidade e                 
organização nos laboratórios do Campus Santos Dumont. 
 
Art. 4o – São atribuições do Chefe de Laboratório: 
 
1) Zelar pela guarda, organização e limpeza dos ambientes sob sua responsabilidade. 
 
2) Relatar ao Coordenador do Curso, Direção de Desenvolvimento Educacional e Coordenador do 
Setor de Patrimônio e Materiais eventuais extravios ou danos ocorridos na dependência sob sua 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2020  DE   29/02/2020                                                                      Página ​ ​7 

 



responsabilidade. 
 
3) Solicitar manutenções necessárias nos equipamentos relacionados à dependência sob sua 
responsabilidade. 
 
4) Contribuir com a organização de utilização das salas e equipamentos do campus. 
 
5) Controlar regularmente a quantidade de material, acessórios ou componentes que  fazem parte 
da dependência sob sua responsabilidade. 
 
6) Encaminhar relatório de conferência da situação de organização das dependências físicas 
quando solicitado pela Coordenação de Curso, Direção de Desenvolvimento Educacional ou Setor            
de Patrimônio e Materiais. 
 
7) Receber e analisar sugestões de melhoria da respectiva dependência ou dos procedimentos nela 
adotados e promover tais melhorias sugeridas quando forem convenientes e possíveis, dentro dos 
limites de ação da zeladoria. 
 
8) Assinar o Termo de Responsabilidade (Anexo A) dos equipamentos contidos naquele 
laboratório. 
 
Art. 5o – A indicação se encerra em 31 de Julho 2020, podendo haver recondução. 
 
Art. 6o – Cessão os efeitos da Portaria No 023/2019, de 15 de fevereiro de 2019. 
 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 037/2020, de 04 de fevereiro de 2020 
 

Resolve: 
 

Art. 1º – ATUALIZAR, ​a partir de 04/02/2020​, ​a C​omissão para Elaboração do Projeto              
Pedagógico de Curso na área de Logística, para proposição de ​Curso Técnico em Logística​,              
modalidade concomitante/subsequente ao Ensino Médio, a ser implementado a partir de 2021, caso             
seja aprovado pelas instâncias competentes. 
 

Art. 2º – JUSTIFICAR ​a atualização da Comissão devido às conclusões de seus membros              
diante dos resultados dos estudos preliminares finalizados em dezembro de 2019, apontando para             
maior viabilidade institucional de proposição de Curso Técnico de Nível Médio em vez de curso               
Superior de Tecnologia na referida área. 
 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2020  DE   29/02/2020                                                                      Página ​ ​8 

 



 
 
Art. 3º – RATIFICAR ​a composição da C​omissão para Elaboração do Projeto Pedagógico             

de Curso: 
 

Nome Siape Função 
Leonardo Ribeiro Barbosa  1825280  Presidente 
João Paulo Albuquerque Kalil 2862864  Vice-presidente 
Leonardo Amorim de Araújo  1441114  Membro 
Antônia Amélia Barbosa 2170309 Membro 
Arthur Nascimento Assunção  2293150  Membro 
Francilene Barbosa dos Santos Silva 1577602 Membro 
Elisângela Cristine Campos Moraes 1331603 Membro 
Maria Cristina Garcia Lima  2879510  Membro 

 
Art. 4º – ​Permanecem inalteradas demais ​determinações da Portaria N​o 250/2019, de 01 de              

outubro de 2019. 
 
 
 
 

 
  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2020  DE   29/02/2020                                                                      Página ​ ​9 

 



 

 

 ​PORTARIAS – COMISSÕES 
 
 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont​, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R nº571, de                  
18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na                
Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

 

PORTARIA Nº 035/2020, de 04 de fevereiro de 2020 
 
  
Resolve: 

 
Art. 1º – ​NOMEAR a nova composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso               

de Licenciatura em Matemática do Campus Santos Dumont, com vigência a partir de 04 de               
fevereiro de 2020. 
 

Art. 2º – ​Segue abaixo o quadro atualizado com os membros do NDE – Núcleo Docente                
Estruturante do Curso de Licenciatura em Matemática. 
 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE – NDE  
 

Nome Siape Titulação Função 
Tiago de Oliveira 1161951 Mestre Coordenador de curso 

(presidente) 
Francilene Barbosa dos Santos Silva 1577602 Mestre Vice-coordenadora de curso 
André Diniz de Oliveira 1532244 Doutor Membro 
Beatris Cristina Possato 3045549 Doutora Membro 
Gabriel Luis da Conceição 1211062 Doutor Membro 
Ilaine da Silva Campos 1044301 Doutora Membro 
Marcony Meneguelli Alhadas 2662590 Mestre Membro 
Samuel Oliveira de Almeida 1030917 Doutorando Membro 

 
Art. 3º – REVOGA-SE​ a Portaria N​o​ 215/2019, de 19 de agosto de 2019. 

 
 
 
 

 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2020  DE   29/02/2020                                                                      Página ​ ​10 

 



PORTARIA Nº 036/2020, de 04 de fevereiro de 2020 
 

Resolve: 
 

​Art. 1º – NOMEAR, ​a partir de 04/02/2020​, o servidor Carlos Artur Alevato Leal (Siape                
2314522) para integrar a C​omissão para Elaboração do Projeto Pedagógico de Curso para o curso               
de Pós-graduação ​Lato Sensu – nível de especialização – na área de Ferrovia do Campus Santos                
Dumont​, juntamente com os demais membros. 
 

Art. 2º – ATUALIZAR, ​a partir de 04/02/2020​, ​a composição da C​omissão para             
Elaboração do Projeto Pedagógico de Curso para o curso de Pós-graduação ​Lato Sensu – nível de                
especialização – na área de Ferrovia do Campus Santos Dumont, a ser implementado a partir de                
2021, caso seja aprovado pelas instâncias competentes: 
 

Nome Siape Função 
Philipe Augusto de Paula Pacheco 1208966 Presidente 
Fernando Paulo Caneschi 1814311 Vice-Presidente 
Carlos Artur Alevato Leal 2314522 Membro 
Luciano Biazutti 1851246 Membro 
Marcus Vinicius de Paiva 2916043 Membro 
Pablo Carlos de Siqueira Furtado 1302841 Membro 
Sandro Baldo 1063512 Membro 
Elisângela Cristine Campos Moraes 1331603 Membro 

 
Art. 3º – ​Permanecem inalteradas demais ​determinações da Portaria N​o 251/2019, de 01 de              

outubro de 2019. 
 

 
PORTARIA Nº 042/2020, de 13 de fevereiro de 2020 

 
Resolve: 
 

​Art. 1º – NOMEAR, ​a partir de 04/02/2020​, os servidores Gabriel Luis da Conceição (Siape                
1211062​) e Ilaine da Silva Campos (Siape 1044301) para integrarem a C​omissão de Elaboração do               
Projeto Pedagógico de Curso para o curso de Pós-graduação ​Lato Sensu – nível de especialização –                
na área de Ciências e Matemática do Campus Santos Dumont​, com os demais membros. 
 

Art. 2º – ATUALIZAR, ​a partir de 04/02/2020​, ​a composição da C​omissão para             
Elaboração do Projeto Pedagógico de Curso para o curso de Pós-graduação ​Lato Sensu – nível de                
especialização – na área de Ciências e Matemática do Campus Santos Dumont, a ser implementado               
a partir de 2021, caso seja aprovado pelas instâncias competentes: 
 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2020  DE   29/02/2020                                                                      Página ​ ​11 

 



 
Nome Siape Função 
Tadeu Samuel Pereira 1058233 Presidente 
Sandro Farias Pinto 1764015 Vice-Presidente 
Henrique Selani Silva 1777393 Membro 
Gabriel Luis da Conceição 1211062 Membro 
Ilaine da Silva Campos 1044301 Membro 
Silvana Rodrigues Pires Moreira 2161426 Membro 
Tiago de Oliveira 1161951 Membro 
Tiago Fávero de Oliveira 2718770 Membro 
Bryan Marinho Hall 1486842 Membro 
Elisângela Cristine Campos Moraes 1331603 Membro 

 
Art. 3º – ​Permanecem inalteradas demais ​determinações da Portaria N​o 252/2019, de 01 de              

outubro de 2019. 
 

 
PORTARIA Nº 044/2020, de 13 de fevereiro de 2020 

 
Resolve: 
 

​Art. 1º – NOMEAR, ​a partir de 13/02/2020​, os servidores Ilaine da Silva Campos (Siape                
1044301) e José Henrique Chaves (Siape 2235134) para integrar a C​omissão de Elaboração do              
Projeto Pedagógico de Curso para o curso de técnico em Infraestrutura Escolar – PROEJA​, com os                
demais membros. 
 

Art. 2º – ATUALIZAR, ​a partir de 13/02/2020​, ​a composição da C​omissão de Elaboração              
do Projeto Pedagógico de Curso para o curso de técnico em Infraestrutura Escolar – PROEJA, do                
Campus Santos Dumont, a ser implementado a partir de 2021, caso seja aprovado pelas instâncias               
competentes: 
 

Nome Siape Função 
Patricia Morais Gomes  1879485 Presidente 
Arturene Maria Lino Carmo  1143076 Vice-Presidente 
Beatris Cristina Possato 3045549 Membro 
Ilaine da Silva Campos 1044301 Membro 
José Henrique Chaves 2235134 Membro 
Luciano Gonçalves Moreira 1850004 Membro 
Relines Rufino de Abreu 1196471 Membro 
Elisângela Cristine Campos Moraes 1331603 Membro  
Aline de Sousa Loli 1092970 Membro Convidado 

 
Art. 3º – ​Permanecem inalteradas demais ​determinações da Portaria N​o 193/2019, de 19 de              

julho de 2019. 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2020  DE   29/02/2020                                                                      Página ​ ​12 

 



 

 PORTARIAS – INCENTIVO QUALIFICAÇÃO  

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R                
nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 
 

 
PORTARIA Nº 040/2020 de 12 de fevereiro de 2020 

 
Resolve: 

 
Art. 1º - ​CONCEDER INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, ​de acordo          

com a Lei 11.091/2005, com alterações pela Lei 12.772/2012, e o Decreto 5.824/2006, e, ainda,               
tendo em vista a apresentação do Certificado/Diploma/Declaração anexo: 
 
Servidor (a): Maycon Lobato Arantes 

Cargo/Emprego: Técnico em Segurança do Trabalho 

Matrícula SIAPE: 2210917 

Regime Jurídico: Estatutário 

Titulação: Graduação em Gestão de Recusos Humanos 

Lotação: Coordenação de Gestão de Pessoas 

Entidade Educacional: Centro Universitário de Maringá 

Percentual: 25% 

Vigência: 29/01/2020 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2020  DE   29/02/2020                                                                      Página ​ ​13 

 



 PORTARIAS – SUBSTITUIÇÃO 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº571,                 
de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de competência               
prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia 15/01/2014, seção 2,               
página 21, coluna 01. 

 
 

PORTARIA N° 038 de 10 de fevereiro de 2020 
 

Resolve: 
 
Art. 1° - ​NOMEAR​, a partir de 10/02/2020 o servidor Filipe Brandi de Morais, matrícula               

SIAPE Nº 2997077, para a função de substituto da Coordenação de Tecnologia da Informação do               
Campus Santos Dumont. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2020  DE   29/02/2020                                                                      Página ​ ​14 

 



 PORTARIAS – RESSARCIMENTO SAÚDE  

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R                
nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 
 
 

 
PORTARIA Nº 039/2020 de 11 de fevereiro de 2020 

 
Resolve: 

 
 

Art. 1º- ​CONCEDER AUXÍLIO DE CARÁTER INDENIZATÓRIO, POR MEIO DE          
RESSARCIMENTO – Saúde Suplementar ao servidor Tiago de Oliveira, SIAPE 213594, bem            
como autorizar a inclusão de dependente em seu cadastro funcional conforme abaixo: 

 
Dependente: Liz Rioga de Oliveira 

Finalidade: Assistência Saúde Suplementar 

Data da inclusão: 05/02/2020 

Fundamento: documentação constante no pacote de requerimentos n.º 1161951, no módulo           
de requerimentos do SIGEPE 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2020  DE   29/02/2020                                                                      Página ​ ​15 

 



 

 PORTARIAS – AUXÍLIOS 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R                
nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

 
PORTARIA Nº 033/2020 de 04 de fevereiro de 2020  

 
Resolve: 

 
Art. 1º - ​CONCEDER AUXÍLIO TRANSPORTE ​ao servidor Aguilar Teixeira Ribeiro,           

matrícula SIAPE 2206231, a partir do mês 02/2020, conforme declaração constante no pacote de              
requerimento nº 212937 do SIGEPE, nos termos do Decreto nº 2.880, de 15/12/1998, da MP nº                
2.165, de 23/08/2001 e da IN nº 207, de 21/10/2019. 
 
 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 
 

PORTARIA Nº 034/2020 de 04 de fevereiro de 2020 
 

Resolve: 
 

Art. 1º - ​CONCEDER AUXÍLIO TRANSPORTE à servidora Ana Elisa Soares, matrícula            
SIAPE 1141866, a partir do mês 02/2020, conforme declaração constante no pacote de             
requerimento nº 206300 do SIGEPE, nos termos do Decreto nº 2.880, de 15/12/1998, da MP nº                
2.165, de 23/08/2001 e da IN nº 207, de 21/10/2019. 
 
 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2020  DE   29/02/2020                                                                      Página ​ ​16 

 



 PORTARIAS – LICENÇAS  

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R                
nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 
 
 

PORTARIA Nº 032/2020 de 03 de fevereiro de 2020 
 
Resolve: 
 

Art. 1º- ​CONCEDER LICENÇA PATERNIDADE ​e PRORROGAÇÃO DA LICENÇA          
PATERNIDADE ao servidor Pablo Carlos de Siqueira Furtado matrícula SIAPE 1302841,           
conforme abaixo: 

 

Período da Licença Paternidade: 24-01-2020 a 28-01-2020 (05 dias) 

Período de Prorrogação da Licença Paternidade: 29-01-2020 a 12-02-2020 (15 dias) 

Fundamento legal: documentação constante no Pacote de Requerimentos nº 215181 no módulo de             
Requerimentos do SIGEPE. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2020  DE   29/02/2020                                                                      Página ​ ​17 

 



 

 CONCESSÃO DE LICENÇAS MÉDICAS 

 
 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  
 

 
IF Sudeste de Minas Gerais, 14 de Fevereiro de 2020. 

 
NOME DA SERVIDOR: Guilherme do Carmo Silveira 

CARGO/EMPREGO: Professor EBTT 

SIAPE: 1249660 

REGIME JURÍDICO: Estatutário 

ÓRGÃO DE EXERCÍCIO: IF Sudeste MG/ Campus Santos Dumont 

PERÍODO DA LICENÇA: 01/02/2020 até 21/02//2020 – 21 dias  

FUND. LEGAL: Artigos 202 e 203. do(a) LEI 8.112/90 

PROCESSO: 23505.000349/2017-12 
 

 
 

 

 

 

 

 

Endereço para consulta de diárias.  
Clique no link abaixo:  

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 02/2020  DE   29/02/2020                                                                      Página ​ ​18 

 

http://www.portaltransparencia.gov.br/

